Дело №1-64/2023

УИД: 22RS0029-01-2023-000299-40

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 14 июня 2023 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А.,

при секретаре Новиковой О.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кулундинского района Ерошина К.А.,

защитника Райсбиха Л.А., представившего удостоверение адвоката №№№№ и ордер №№№№,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, /// года рождения, уроженца -----, гражданина *** имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: -----, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 322 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Гражданина Российской Федерации ФИО1, /// г.р., в апреле 2023 года с целью доставки груза в +++ выехал на грузом автомобиле из г. Владивосток Приморского края. /// при выезде из Российской Федерации при прохождении паспортного (пограничного) контроля в автомобильном пункте пропуска «Кулунда» ФИО1 был выявлен в списках лиц, выезд которых с территории Российской Федерации временно ограничен по основаниям предусмотренным законодательством Российской Федерацией о чем он был письменно уведомлен, после чего возвращен в Российскую Федерацию.

Не позднее /// зная установленный законодательством Российской Федерации порядок пересечения Государственной границы Российской Федерации, а также, будучи надлежащим образом уведомленым, о наличии принятого компетентными органами Российской Федерации решения об ограничении выезда из Российской Федерации, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на посягательство в отношении установленного законодательством Российской Федерации порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации, обеспечивающего необходимые условия для осуществления пограничного контроля в интересах обеспечения безопасности Российской Федерации, объектом которого является нарушение порядка управления, выраженного в пересечении Государственной границы Российской Федерации вне путей международного сообщения в обход установленных пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации, минуя прохождение пограничного контроля, и как следствие, без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, находясь на территории Российской Федерации, /// не позднее 23 час. 55 мин. ФИО1 проследовал по территории Кулундинского района Алтайского края к российско-казахстанскому участку государственной границы, вне путей международного сообщения, после чего, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации физическими лицами и желая их наступления, в нарушение требований п. 5 ст. 15 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ст. ст. 9, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», следуя из Российской Федерации в Республику Казахстан предпринял попытку пересечения государственной границы Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, не пройдя пограничный контроль, являющийся частью пропуска через Государственную границу Российской Федерации лиц и заключающийся в признании законности пересечения Государственной границы Российской Федерации и получении разрешения должностного лица пограничного органа на пересечение Государственной границы Российской Федерации, действуя с очевидным осознанием того, что это совершается в отсутствие указанного разрешения, заведомо зная о действующем в отношении него ограничения на выезд с территории Российской Федерации, не позднее 23 ч. 55 мин. на участке местности, расположенном на территории Кулундинского района Алтайского края, на удалении около 4 километров юго-восточнее автомобильного пункта пропуска «Кулунда», около 17 километров юго – западнее с. Кулунда Кулундинского района, около 4 километров северо-западнее с. Новопокровка Кулундинского района, около 300 метров восточнее пограничного знака 3985, установленного на Государственной границе Российской Федерации, был задержан пограничным нарядом от отделения (погз) в с. Кулунда отдела (погк) в г. Славгороде ПУ ФСБ России по Алтайскому краю. 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», выезд из Российской Федерации и въезд в Российскую Федерацию (включая транзитный проезд через ее территорию) регулируются Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, а также принятыми на основании данных федеральных законов указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», порядок пересечения Государственной границы Российской Федерации при осуществлении выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию регулируется Законом Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» и настоящим Федеральным законом. 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», иностранные граждане обязаны при въезде в Российскую Федерацию и выезде из Российской Федерации предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

В соответствии со статьей 9 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 №4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», пересечение Государственной границы Российской Федерации лицами на суше осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии со статьей 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 №4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», пропуск через Государственную границу Российской Федерации лиц, производится в установленных и открытых в соответствии со статьей 12 настоящего Закона пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации и заключается в признании законности пересечения Государственной границы Российской Федерации лицами, прибывшими на территорию Российской Федерации. Пропуск лиц через Государственную границу Российской Федерации включает осуществление пограничного и таможенного контроля, а в случаях, установленных международными договорами Российской Федерации и федеральными законами, и иных видов контроля, которые в соответствии с договорами Российской Федерации с сопредельными государствами могут осуществляться совместно.

Статьей 1 Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Казахстан о пунктах пропуска через российско-казахстанскую государственную границу (Астана, 23.12.1998) установлено, что пересечение государственной границы между Российской Федерацией и Республикой Казахстан лицами любой государственной принадлежности осуществляется через соответствующие пункты пропуска.

В соответствии со статьей 7 указанного Соглашения, в исключительных случаях (стихийные бедствия, пожары, наводнения, эпидемии, эпизоотии, аварии техногенного характера, оказание неотложной медицинской помощи и т.п.) пограничные ведомства государства каждой из Сторон по взаимной договоренности могут осуществлять пропуск граждан Российской Федерации и граждан Республики Казахстан, транспортных средств и оборудования через государственную границу вне действующих пунктов пропуска с соблюдением установленного порядка контроля.

В соответствии со статьями 1 и 8 Федерального закона от /// №40-ФЗ «О федеральной службе безопасности», Федеральная служба безопасности - единая централизованная система органов федеральной службы безопасности, осуществляющая решение в пределах своих полномочий задач по обеспечению безопасности Российской Федерации. К направлениям деятельности органов федеральной службы безопасности относится и пограничная деятельность.

Преступные действия ФИО1, направленные на пересечение Государственной границы Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, не доведены последним до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку были пресечены сотрудниками ПУ ФСБ России по Алтайскому краю. 

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился. Дело по его ходатайству рассмотрено в его отсутствие на основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в содеянном раскаялся и пояснил, что /// примерно в 20 час. 00 мин. они прибыли в пункт пропуска «Кулунда». При прохождении пограничного контроля ему было отказано в пересечении границы РФ, в связи с наложенным ограничением на выезд из РФ УФССП по Приморскому краю. Примерно в 20 час. 20 мин. он был уведомлен об ограничении выезда с территории РФ, в связи с наличием долговых обязательств, а так же об уголовной ответственности за нарушение данного запрета. После чего он покинул пункт пропуска. Покинув пункт пропуска он прибыл в с. Кулунда Кулундинского района, где проживал в гостинице «Алтай». Находясь в гостинице, он начал искать способы пересечения границы. Вечером /// он решил пересечь границу в обход установленных пунктов пропуска. Около 22 час. 30 мин. он покинул гостиницу и на такси подъехал к пункту пропуска. Он сошел с трассы влево от пункта пропуска и начал движение прямо, при этом пункт пропуска оставался у него за спиной, пройдя примерно 20 минут он повернул в сторону границы. Практически сразу после этого, он был задержан сотрудниками ПУ ФСБ России по Алтайскому краю. Он осознавал, что его действия, направленные на пересечение государственной границы в обход установленных пунктов пропуска незаконны. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д. 22-26). 

Согласно протокола проверки показаний на месте от ///, ФИО1 добровольно указал на участок местности, расположенный на территории Кулундинского района Алтайского края, на удалении около 4 километров юго-восточнее автомобильного пункта пропуска «Кулунда», около 17 километров юго – западнее с. Кулунда Кулундинского района, около 4 километров северо-западнее с. Новопокровка Кулундинского района, около 300 метров восточнее пограничного знака 3985, установленного на Государственной границе Российской Федерации с Республикой Казахстан, и пояснил, что не позднее 23 час. 55 мин. ///, он в этом месте был задержан при попытке незаконного пересечения государственной границы Российской Федерации в пешем порядке вне установленных пунктов пропуска. (л.д. 32-36).

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления, кроме его признания, подтверждается показаниями свидетелей, другими доказательствами.

Свидетель АЕС пояснил, что он состоит в должности начальник смены отделения пограничного контроля «Кулунда - автодорожное» контрольно-пропускного пункта «Кулунда» Пограничного Управления ФСБ России по Алтайскому краю, расположенного на территории Кулундинского района Алтайского края, на 402 километре федеральной трассы А-321, сообщением: «Барнаул – Павловск – граница с Республикой Казахстан», (далее – аппр «Кулунда»). Согласно имеющихся учетов, /// он исполнял должностные обязанности старшего смены пограничных нарядов в автомобильном пункте пропуска «Кулунда», расположенного на территории Кулундинского района Алтайского края, на 402 километре федеральной трассы А-321, сообщением: «Барнаул – Павловск – граница с Республикой Казахстан». После обозрения копии уведомления №№№№ от ///, в отношении гражданина Российской Федерации ФИО1, сообщил, что /// в ходе осуществления пограничного контроля в отношении гражданина Российской Федерации ФИО1, /// г.р., следующего по направлению на выезд из Российской Федерации, последний был выявлен в списках выезд которому ограничен на основании законодательства Российской Федерации. Инициатором данного ограничения выступила Федеральная служба судебных приставов исполнителей. После выявления данного гражданина, он уведомил его о наличии данного ограничения, а также предупредил об уголовной ответственности за незаконное пересечение государственной границы в обход установленных пунктов пропуска. В данном уведомлении ФИО1 собственноручно расписался, каких-либо вопросов по поводу ограничения на выезд он не задавал, суть данного ограничения ему была понятна. После чего, ФИО1 пешком покинул территорию пункта пропуска и проследовал в тыл Российской Федерации. (л.д. 37-38).

Свидетель ЗСИ пояснил, что состоит в должности заместителя начальника отделения пограничной заставы в с. Кулунда отдела пограничной комендатуры в г. Славгород Пограничного управления ФСБ России по Алтайскому краю. /// он совместно с ФИО2 выполняли приказ на осуществление пограничной деятельности в пограничном наряде «пост наблюдения» на участке местности на территории Кулундинского района в непосредственной близости к линии Государственной границы РФ. 02.05.2023 около 23 час 30 мин ему от ФИО3, который с использованием технических средств охраны государственной границы осуществлял наблюдение за охраняемым участком местности поступил доклад об обнаружении на территории Российской Федерации на расстоянии около 700 метров от Государственной границы РФ, человека, движущегося в сторону Государственной границы РФ. Он незамедлительно доложил врио начальника отделения ФИО4, который дал команду ему совместно с ФИО2 выдвинуться на задержание нарушителя. После получения команды они незамедлительно выдвинулись на место возможного нарушения порядка пересечения государственной границы. Не позднее 23 часов 55 минут на участке местности на территории Кулундинского района Алтайского края, на удалении около 4 километров юго-восточнее автомобильного пункта пропуска «Кулунда», около 17 километров юго – западнее с. Кулунда Кулундинского района, около 4 километров северо-западнее с. Новопокровка Кулундинского района, около 300 метров восточнее пограничного знака 3985, установленного на Государственной границе Российской Федерации с Республикой Казахстан, ими был обнаружен нарушитель, мы остановились, представились сотрудниками пограничной службы ФСБ России, попросили его представится, предоставить документы удостоверяющие личность. Он представился гражданином Российской Федерации ФИО1, предоставил паспорт гражданина Российской Федерации, на свои установочные данные, а также уведомление об отказе в пропуске через Государственную границу РФ, в связи с наличием действующего ограничения на выезд. Также он пояснил, что в связи с наличием данного ограничения на выезд он решил покинуть территорию РФ, в обход установленных пунктов пропуска. После чего, он доложил врио начальника отделения ФИО4, о задержании нарушителя. ФИО4 поставил задачу доставить ФИО1 в отделение пограничной заставы, для дальнейшего разбирательства. (л.д. 39-41).

Свидетель КЕО пояснил, что состоит в должности инструктора 1 разведывательно-поисковой группы отделения пограничной заставы в с. Кулунда отдела пограничной комендатуры в г. Славгород Пограничного управления ФСБ России по Алтайскому краю. /// он выполнял приказ на осуществление пограничной деятельности в пограничном наряде «Подвижный пограничный пост» в районе автомобильного пункта пропуска «Кулунда». Он с использованием технических средств охраны государственной границы осуществлял наблюдение за охраняемым участком местности /// около 23 час. 30 минут мной на территории Российской Федерации на расстоянии около 700 метров от Государственной границы РФ с Республикой Казахстан, был обнаружен человек, движущийся в сторону Государственной границы РФ. После обнаружения данного человека, он доложил старшему пограничного наряда «пост наблюдения» ЗСИ, а он в свою очередь доложил врио начальника отделения КБД, который дал команду ЗСИ совместно с ПАС выдвинуться на задержание возможного нарушителя, а ему продолжить вести наблюдение. После получения команды от начальника отделения ЗСИ и ПАС незамедлительно выдвинулись на место возможного нарушения порядка пересечения государственной границы. Около 23 час. 55 мин. нарушитель на участке местности на территории Кулундинского района Алтайского края, на удалении около 4 километров юго-восточнее автомобильного пункта пропуска «Кулунда», около 17 километров юго – западнее с. Кулунда Кулундинского района, около 4 километров северо-западнее с. Новопокровка Кулундинского района, около 300 метров восточнее пограничного знака 3985, установленного на Государственной границе Российской Федерации с Республикой Казахстан, был задержан. (л.д. 42-44).

Свидетель ПАС пояснил, что состоит в должности вожатый служебных собак отделения (погз) в с. Кулунда отдела (погк) в г. Славгороде Пограничного управления ФСБ России по Алтайскому краю. /// он совместно с ЗСИ выполняли приказ на осуществление пограничной деятельности в пограничном наряде «пост наблюдения» на участке местности на территории Кулундинского района в непосредственной близости к линии Государственной границы РФ. /// около 23 час 30 мин ЗСИ, от КЕО, который с использованием технических средств охраны государственной границы осуществлял наблюдение за охраняемым участком местности поступил доклад об обнаружении на территории Российской Федерации на расстоянии около 700 метров от Государственной границы РФ, человека, движущегося в сторону Государственной границы РФ. ЗСИ незамедлительно доложил врио начальника отделения КБД, который дал команду ПАС совместно с ЗСИ выдвинуться на задержание нарушителя. После получения команды они незамедлительно выдвинулись на место возможного нарушения порядка пересечения государственной границы. Не позднее 23 часов 55 минут на участке местности на территории -----, на удалении около 4 километров юго-восточнее автомобильного пункта пропуска «Кулунда», около 17 километров юго – западнее с. Кулунда Кулундинского района, около 4 километров северо-западнее с. Новопокровка Кулундинского района, около 300 метров восточнее пограничного знака 3985, установленного на Государственной границе Российской Федерации с Республикой Казахстан, ими был обнаружен нарушитель, они остановились, представились сотрудниками пограничной службы ФСБ России, попросили его представится, предоставить документы удостоверяющие личность. Он представился гражданином Российской Федерации ФИО1, предоставил паспорт гражданина Российской Федерации, на свои установочные данные, а также уведомление об отказе в пропуске через Государственную границу РФ, в связи с наличием действующего ограничения на выезд. Также он пояснил, что в связи с наличием данного ограничения на выезд он решил покинуть территорию РФ, в обход установленных пунктов пропуска. После чего, ЗСИ доложил врио начальника отделения КБД, о задержании нарушителя. КБД поставил задачу доставить ФИО1 в отделение пограничной заставы, для дальнейшего разбирательства. (л.д. 45-47).

Из копии уведомления №№№№ от ///, следует, в отношении гражданина РФ ФИО1, /// г.р., ФССП РФ принято ограничение в выезде из Российской Федерации (л.д. 54).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления, полностью доказана. 

В основу выводов о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, суд полагает необходимым положить признательные показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, которые согласуются с показаниями свидетелей АЕС, ЗСИ, КЕО, ПАС, а также материалами дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 322 УК РФ - покушение на пересечение Государственной границы Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также в соответствии с ч. 1 ст 66 УК РФ учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. Ранее не судим, материалами дела характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности ФИО1 дают суду основание назначить ему наказание в виде штрафа, учитывая при этом тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и другие требования, предусмотренные ст. 46 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от оплаты процессуальных издержек, которые, в соответствии с ч.1 ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета в размере 6565 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей в доход федерального бюджета.

Денежные средства на оплату штрафа перечислять по реквизитам: УФК по Алтайскому краю (ПУ ФСБ России по Алтайскому краю, л/с 

<

***>), ИНН:

<

***>, КПП:222201001, ОКТМО:01701000, Банк получателя: Отделение Барнаул Банка России, УФК по Алтайскому краю г. Барнаул, БИК:010173001, ЕКС:40102810045370000009, КС:03100643000000011700, КБК 189 1 16 03132 01 0000 140 – штрафы, УИН 18907240670290000216.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета судебные издержки, понесенные на стадии предварительного расследования по выплате вознаграждения адвокату, в размере 6565 (шесть тысяч пятьсот шестьдесят пять) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления. 

Председательствующий О.А. Клименко